
REPUBBLICA DI SAN MARINO 

 
ORDINANZA N.7 ANNO 2024 
 
 

Il Capo della Protezione Civile 
 
Visti l'art.4 della Legge 27 gennaio 2006 e l'art.33 dell’Allegato A alla Legge 5 dicembre 2011 n.188 
che attribuiscono al Capo del Servizio di Protezione Civile la facoltà di adottare ordinanze in caso 
di eventi potenzialmente pericolosi per la collettività; 

considerata la segnalazione da parte dell’Azienda Autonoma di Stato per i Lavori Pubblici, relativa 
al dissesto di un muro posto sulle particelle 311 e 505 del foglio 59, a confine con la strada pubblica 
di via Bentivegna della Valle, a Chiesanuova,  

considerato il sopralluogo effettuato dai funzionari dello scrivente Servizio in data 23.02.2024, in 
occasione del quale si è rilevata la rotazione dei paramenti murari, con conseguente fuoripiombo 
nonchè la presenza di diverse fessure verticali a carico sia del tratto di muro sulla particella 505, 
sia di quello sulla particella 311; 

preso atto della segnaletica già predisposta provvisoriamente dall’AASLP per allontanare il 
traffico stradale dalla zona sottostante al muro, a scopo precauzionale; 

considerato che un cedimento ulteriore o il crollo del muro metterebbe a rischio la sicurezza delle 
persone che transitano sulla strada pubblica; 

vista la necessità e l'urgenza di garantire l’incolumità pubblica; 
 
 

ORDINA 
 

l’interdizione e la chiusura al traffico veicolare e pedonale della corsia ascendente di 

via Bentivegna della Valle nel tratto prospicente al muro in dissesto, fino a quando 

non verranno eseguiti gli interventi di consolidamento necessari da parte dei 

proprietari del muro e non verranno ripristinate le condizioni di sicurezza. 

 
Si notifica la presente Ordinanza: all’Ecc.ma Camera presso la Segreteria di Stato Territorio e 
Ambiente, all’Azienda Autonoma di Stato per i Lavori Pubblici per la transennatura e l’affissione 
della presente ordinanza, alla Polizia Civile e alla proprietà delle aree distinte a catasto F.59 part. 311 
e 505 per conoscenza; l’Ordinanza è inoltre oggetto di pubblicazione online sul portale gov.sm – 
Ordinanze – Ordinanze Protezione Civile. 
 

 
 

San Marino, 27 febbraio 2024/1723 d.f.R. 
 
 

IL CAPO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
ing. Pietro Falcioni 


		2024-02-27T15:59:07+0000
	Pietro Falcioni




